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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o chronické bolesti a způsobu ošetřování ze

strany zdravotní sestry. Práce se skládá ze tří částí. První část je zaměřena na bolest

obecně, na historii, ale také na mechanismy vzniku bolesti. Součástí je též rozdělení

bolesti. Hlavním tématem je chronická bolest, zde se odráží základní vlastnosti této

bolesti, její dopad na psychiku člověka a také nedílná spolupráce se zdravotnickým

personálem. První část je zakončena psychosociálními faktory, které jsou velmi

důležité ve vnímání bolesti. Důležitou roli zde hraje pochopení nemocného, jeho

chování a také akceptování jeho reakcí souvisejících s bolestí. Ve druhé části uvádím

přehled léčebných modalit pro zvládání bolesti. Začínám od těch nejvíce a nejčastěji

používaných, až po ty novější metody, které postupem času nalézají své uplatnění.

V poslední části se věnuji nemocnému, který trpí chronickou bolestí. Zaměřuji se na

všechny stránky lidské podstaty, na problémy a obtíže, které svým modelem uvádí

M. Gordonová. Po vypracování ošetřovatelské anamnézy zjišťuji ošetřovatelské

diagnózy, které jsou pro nemocného aktuální. Stanovuji plán ošetřovatelské péče,

který zahrnuje cíle, ošetřovatelské intervence, realizace, zhodnocení, případně

edukace. Cílem mé práce bylo zjištění problémů nemocných s chronickou bolestí,

nalezení společného řešení a pomoci se lépe s bolestí vyrovnat. V závěru své práce

jsem se snažila srovnat mezi sebou dvě pacientky, které trpí chronickou bolestí, ale

původ bolesti je jiný. Zde se odrazila důležitost správného přístupu a pomoci těch

nejbližších, a také psychická stránka nemocného. Pro boj s bolestí jsou důležité nejen

léky, cvičení, rodina, ale i vlastní smíření s bolestí a naděje.

SUMMARY

My thesis deals with chronic pain and how a nurse should handle it. This thesis

consists of three parts. The first one focuses on pain in general, both on the history

and the pain origin mechanisms. It also deals with pain classification. The main topic

is chronic pain. Here I reflect basic characteristics of this pain, its influence on

human psyche and also necessary cooperation with medical personnel. The end of

the first part concentrates on the psychosocial factors playing a very important role in

the pain perception: understanding the patients, their behaviour and also accepting

their responses to their pain.

In the second part I list the pain handling therapeutic procedures. I start with the most

widely and frequently used methods, then I deal with the newer ones, which are

being introduced nowadays.

The focus of the last part of my thesis is the patient suffering from chronic pain. I

deal with all aspects of human nature, with the problems and difficulties according to

M. Gordon. I specify the relevant nursing diagnosis based on the nursing case

history. I make a nursing plan containing the goal, nursing intervention,

implementation, evaluation, and also education.

The purpose of my thesis was detecting the problems of the patients suffering from

chronic pain, coming to the solution together and helping them to endure their pain.

At the end of my work I tried to compare two patients, both suffering from chronic

pain, but with different origin of their pain: The problem reflects the importance of

proper attitude and help of the nearest people, and also the mental state of the patient.

Not only medicine, exercises and family, but also accepting the pain and hope are

important factors in fighting the pain.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma ošetřovatelský proces u nemocného

s chronickou bolestí. Bolest je velmi častým steskem lidí a můžeme říci, že její

incidence roste s věkem. Samotný vznik bolesti je velmi různorodý. Příčinou mohou

být nezávažné problémy, ale i život ohrožující stavy. Bolest je na jedné straně

normální reakcí organismu na škodlivý podnět, varovným signálem, důležitým

k obraně organismu proti všem nepříznivým vlivům. Za určitých okolností se však

bolest stává příčinou utrpení nemocného a významně snižuje kvalitu života.

Dalo by se říci, že akutní bolest má jednoduchý charakter, je velmi dobře

ovlivnitelná a člověka může provázet jen v krátkém časovém intervalu nebo

v horším případě může vyústit v bolest chronickou. Naopak chronickou bolest lze

charakterizovat jako velmi složitou, kdy kromě fyzického utrpení nese se s sebou i

utrpení psychické. Velmi často je u nemocných narušen hodnotový žebříček.

Chronická bolest ubírá člověku sil a ovlivňuje především kvalitu jeho života.

Nemocný trpící chronickou bolestí se stává smutným, uzavřeným, má často nízké

sebevědomí, ale také je velmi unavený.

Tato bolest je dlouhodobá a jako zdravotníci můžeme snadno vypozorovat, zda

nemocný dobře reaguje na terapii, nebo zda terapie je doposud neúčinná. Základem

každé léčby bolesti by měl být správný psychologický přístup k nemocnému. Velký a

dobrý vliv může mít rodina, příbuzní i zdravotnický personál. Ohleduplnost a soucit

hrají zásadní roli v péči o nemocné s chronickou bolestí. Správnou farmakologickou

terapií a psychologickým přístupem lze bolest velmi dobře ovlivnit. Pokud budeme

nemocného správně léčit, ale pořád bude mít velké bolesti, je nutné se zaměřit na

psychiku. Ta někdy bývá velmi ovlivněna touto bolestí, ale i problémy, které

provází nemocného. A proto je nutné znát podrobně anamnézu člověka. Může být

pro nás vodítkem ke správně vedené terapii.

Pro lidi, kteří trpí různě velkou chronickou bolestí, je velmi důležité nevzít jim

naději. Naděje hraje velkou roli ve zvládání bolesti. Pokud nemocnému naději

vezmeme, je to jako kdybychom mu vzali radost. Naděje dává odvahu jít dál a to je

pro nemocné s chronickou bolestí velmi důležité. A kdo má naději, má poklad.

Ošetřovatelská péče o nemocné s chronickou bolestí je velmi náročná a složitá. Je

nutné si uvědomit, že sestra má k nemocným podstatně blíže než lékař. A to je velká

výhoda pro sledování stavu všech lidí, kteří trpí bolestí. Právě sestra může podat

lékaři informace o tom, jak moc to nemocného bolí, zda se cítí lépe a nebo hůře.

Myslím si, že sestra svým profesionálním přístupem a nutnou dávkou empatie

může pozitivně ovlivnit přístup nemocného k bolesti. V náplni práce sestry by

neměla chybět ani základní znalost využití nefarmakologických technik, které mohou

velmi výrazně ovlivnit bolest.

1 Teoretická východiska

Bolest je stará jako samo lidstvo.1

Provází nás od nepaměti. S bolestí přicházíme na svět, dále během života nás

navštěvuje a v neposlední řadě v bolesti či s bolestí často umíráme. Proč vlastně

bolest přichází, co si pod tím pojmem můžeme představit? Co nám signalizuje, má

vůbec nějaký smysl a pokud ano, jaký? Všechny tyto otázky si klademe až v době,

kdy nás něco bolí. Lékaři a zdravotníci usilovně hledají odpovědi, protože ty tvoří

část jejich každodenní klinické i výzkumné práce. Dochází ke vzniku mezioborové

spolupráce mezi specialisty v jednotlivých oborech, jejichž cílem je omezit utrpení,

které bolest přináší.2

Sama bolest je komplexní lidskou zkušeností, protože při jejím prožívání se

setkáváme s tělesnými, sociálními a emočními prožitky. S bolestí můžeme prožívat

stavy tísně, může být i samostatným stresorem a přídavným šokujícím momentem.

Může spouštět mediátorové kaskády s dalekosáhlými změnami ve vzdálených

orgánech a v celém organismu.3

Bolest je víc než pocit, je to dvojitý fenomén. Jedna část je vnímání bolesti a

druhá část je psychologická reakce pacienta na bolest. Názorně nám podstatu bolesti

vysvětluje Loeserův model bolesti, který ji chápe jako komplex faktorů

fyziologických a psychologických.4

Je nutné si uvědomit, že bolest je nejčastější příčinou, která nemocného přivádí

k lékaři.5

_____________________________
1 Srov. TRACHTOVÁ, E. a kol., Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu, s. 125
2 Srov. JANÁČKOVÁ, L., Bolest a její zvládání, s. 8
3 Srov. TRACHTOVÁ, E. a kol., Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu, s. 125
4 Srov. BROĎÁNI, D. a kol., Alegeziológia, s. 16
5 Srov. HYNIE, S., Farmakologie v kostce, s. 191

1.1 Definice bolesti

Podle mezinárodni asociace pro studium bolesti (International Association for

the Study of Pain – IASP) je bolest definována jako nepříjemný smyslový a pocitový

zážitek ve spojení se skutečným nebo potencionálním poškozením tkáně. Bolest je


[…]


využívala jej i se svou snachou. Velký podíl na pozitivním účinku má vyrovnaná

psychika paní K.J. A ta je při tomto cvičení důležitá.

Myslím si, že každá zdravotní sestra by měla znát základy nefarmakologických

technik, které se můžou používat při léčbě bolesti. Na jakémkoli oddělení se totiž

můžeme setkat s nemocným, který trpí chronickou bolestí. A právě sestra, která má

k němu nejblíže, mu může nabídnout a pomoci jednoduchými cviky. A možná

nejeden nemocný tuto pomoc ocení. Nikdy ale nezapomínejme na přístup

k nemocnému. U lidí, kteří mají bolesti, je vlídný přístup velmi důležitý. Soucit,

náklonnost a podpora nemocného je nedílným článkem pro správnou odpověď na

léčbu. Všechny tyto vlastnosti by měla mít každá zdravotní sestra. A pokud mluvíme

o správném přístupu k nemocnému, který trpí bolestí, je nutné zdůraznit, že nikdo,

ani lékař, ani sestra, ani rodina nesmí nemocnému brát naději. Protože naděje ta dává

nejen nemocným, ale i každému z nás odvahu jít dál.
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Příloha 1

Glasgowská stupnice hloubky bezvědomí

GCS (Glasgow Coma Scale)

1. otevření očí
spontánní
na oslovení
na bolest
bez reakce

4 body
3
2
1

2. slovní odpověď
orientovaná
zmatená
nekomunikuje
nesrozumitelné zvuky
žádná odpověď

5
4
3
2
1

3. reakce na bolest
provede na příkaz pohyb
lokalizuje bolestivý podnět (pohyb k podnětu)
úniková reakce (pohyb od podnětu)
necílená flexe končetiny
necílená extenze končetiny
nereaguje

6
5
4
3
2
1

CELKEM

Hodnocení
15 v normě
14 - 13 bodů lehká porucha vědomí
12 - 9 bodů středně těžká porucha vědomí
8 - 3 body závažná porucha vědomí

Příloha 2

Škála Nortonové

A B C D E

FYZICKÝ STAV STAV VĚDOMÍ AKTIVITA POHYBLIVOST INKONTINENCE

dobrý
4

dobrý
4

chodí
4

úplná
4

není
4

zhoršený
3

apatický
3

s doprovodem
3

část. omezená
3

občas
3

špatný
2

zmatený
2

sedačka
2

velmi omezená
2

moč
2

velmi špatný
1

bezvědomí
1

leží
1

žádná
1

moč+ stolice
1

Skóre menší než 14 = vysoké riziko
Skóre 15 - 18 = střední riziko
Skóre větší než 19 - 20 = minimální riziko

Příloha 3

TABULKA K HODNOCENÍ RIZIKA PÁDU

Neomezený 0 Žádné 0

Používá pomůcky 2

SMYSLOVÉ PORUCHY

Vizuální, smyslové,
Smyslový deficit

1

Potřebuje pomoc
k pohybu

1 Orientován 0

POHYB

Neschopen přesunu 1 Občasná noční dezorientace 1
Nevyžaduje pomoc 0

MENTÁLNÍ STATUS

Dřívější
dezorientace/demence

1

Nykturie / inkontinence 1 18 - 75 0

VYPRAZDŇO

VÁNÍ

Vyžaduje pomoc 1
VĚK

75 a vyšší 1
Neužívá rizikové léky 0 PÁD V ANAMNÉZE 1 MEDIKACE
Užívá následující léky:

 Diuretika

 Antiepileptika

 Antiparkinsonika

 Antihyperteziva

 Psychotropní látky

 Benzodiazepiny

1

CELKOVÉ SKÓRE:

Skore 2 a vyšší = pacient je ohrožen
rizikem pádu – zajistěte prevenci podle
metodického pokynu „Riziko pádu“

Příloha 4

Příloha 5

OPTIMÁLNÍ PŘÍJEM TEKUTIN za 24h URČI DLE:

150ml / kg / 24h – novorozenci, kojenci
120ml / kg / 24h – batolata
100ml / kg / 24h – předškolní děti
70ml / kg / 24h – školní děti
30 -50ml / kg / 24h - dospělý

Příloha 6

Barthelův test základních všedních činností ADL

(activity daily living)

činnost provedení činnosti bodové skore

1. najedení napití samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. koupání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

6. kontinence stolice plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

7. použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. přesun lůžko - židle samostatně bez pomoci
s malou pomocí
neprovede

10
5
0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:
0 – 40 vysoce závislý
45 – 60 závislost středního stupně
65 – 95 lehká závislost
100 nezávislý

Příloha 7

Zkrácený mentální bodovací test

Otázky:

1. věk

2. kolik je asi hodin

3. adresa

4. současný rok

5. kde je hospitalizován

6. poznání aspoň dvou osob

7. datum narození

8. jméno současného prezidenta

9. odečítat zpět od 20 do 1 nebo vyjmenovat pozpátku měsíce v roce od

prosince k lednu

za správnou odpověď 1 bod
nedosáhne-li pacient ani 7 bodů, jedná se o zmatenost
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