**Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta
Ústav ošetrovatelství**

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: *Ošetrovatelský proces u nemocného s bolestí – využití nefarmakologických technik*

Jméno a příjmení autora: **VERONIKA JANUŠOVÁ**

Datum narození:

Akademický rok: 2007/8

Studijní program: **Ošetrovatelství**

Studijní obor: **Všeobecná sestra**

Vedoucí práce: **Mgr. Ivana Voleníková**

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Studentka si pro svou práci zvolila závažné, obecně prospěšné a zajímavé téma. Zabývá se problematikou ošetrovatelské péče u nemocných hospitalizovaných na Centru pro léčbu a výzkum bolestivých stavů FNM.

V teoretické části podává ucelený a dostatečně rozsáhlý přehled o problematice bolesti - historie, současné názory, mechanismy vzniku bolesti, klasifikace bolesti a terapeutické postupy.

V praktické části vypracovala nejprve ošetrovatelský proces u jedné vybrané pacientky s chronickou bolestí a totéž pak učinila pro možnost srovnání u jiné klientky.

U obou klientek stanovila 11 odpovídajících ošetrovatelských diagnóz, s nimiž dále pracovala podle daného schématu ošetrovatelského procesu.

Autorka prokázala velkou schopnost vyhledat potřeby nemocných, stanovit individuální priority pro každého klienta, najít způsoby účinné pomoci v rámci ošetrovatelské péče a zejména pak citlivý přístup a příkladnou empatii.

Práce má nepochybně velký přínos jak pro autorku samotnou, tak pro další čtenáře.

Studentka projevila značnou míru samostatnosti, k práci přistupovala zodpovědně, využívala možnosti konzultací a uplatnila doporučení vedoucího práce.

Klasifikace: *výborně*

Datum: 20. 5. 2008

Podpis:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
-- --------- ------------- ------- -----------

Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Ošetrovatelský proces u nemocného s chronickou bolestí – využití nefarmakologických technik

Jméno a příjmení autora: Veronika Janůšová

Datum narození:

Akademický rok: 2007/2008

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: MUDr. Eva Horká

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úpravu práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)
-

1. Význam práce

S ohledem na současný stav léčby bolesti a na místo této nové discipliny mezi klasickými lékařskými obory, pokládám už samu existenci tohoto tématu za obecně prospěšnou a vhodnou pro prezentaci nejen na stupni bakalářského studia.

Těžiště celé práce je správně položeno do velmi rozsáhlé, i když trochu příliš popisné praktické části (část 3). Denní přístup sestry k pacientovi je zde velmi dobře podložen teoretickým zdůvodněním. Závěry poněkud postrádají větší zobecnění, to však není k újmě praktické použitelnosti celé práce, ve které jsou vyčerpávajícím způsobem popsány diferencované přístupy sestry k nemocnému trpícímu chronickou bolestí.

Velmi přínosné by bylo, kdyby v budoucnu studentka promítla svoji zkušenost, kterou metodicky popsala, i do popisu pocitů a vnímání ošetřující sestry jako přípravu pro své kolegyně, hodlající se zabývat stejnou problematikou. Zdůraznila bych odlišnosti přístupu sestry specializované na ošetřování pacientů s chronickou bolestí od přístupu sester v klasických oborech.

2. Obsah práce

Předložená práce svědčí o tom, že studentka velmi dobře zvládla danou tematiku.

V celém kontextu je třeba vyzdvihnout zvláště přehledně zpracovaná teoretická východiska v dostatečně vyčerpávajícím rozsahu.

Ve výčtu terapeutických postupů bych důsledněji rozdělila farmakologické a nefarmakologické postupy a dále bych doporučila položit větší důraz na nefarmakologické metody léčby s vyzvednutím jejich minimálních vedlejších účinků s mnohdy rozhodujícím efektem pro dosažení uzdravení pacientů.

Velice konkrétní popisy činnosti sestry v části 3.2.4 a 3.3.5 „Ošetrovatelský proces“ jsou prospěšné a přínosné nejen pro tuto práci, ale i obecně pro zdravotní sestry pečující o pacienty s chronickou bolestí. Z práce je zřejmé zaměření studentky na praktickou činnost sestry, což je nepochybně správné. Oceňuji její pozitivní výsledky při empatické péči o pacientky.

3. Úprava práce

Po stránce jazykové nelze nic vytknout. Stylisticky se vyskytují drobné nedostatky, jako opakování již uvedených údajů (str.12 odst.4 a str.13 odst.4), (str.28 a 30) a další v praktické části. To však nepovažuji za rozhodující. Jinak je práce přehledně sestavena a srozumitelně sepsána. Pro členění bych pro příště doporučila důsledné desetinné třídění (odstavec 3.0.0 místo odstavec 3.).

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

Co byste doporučila svým pacientům po operaci lumbální páteře a po úrazu končetiny, aby měli šanci vyhnout se vzniku FBSS nebo KRBS?

Klasifikace: Výborně

Datum: 14.5.2008

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------